MOÇÃO DE APLAUSOS

Nº  20 /2022

             A Vereadora Neuza Garcia
Ribeiro Lodete no uso de suas prerrogativas
parlamentares, apresenta ao Colendo Plenário
o seguinte:

     PROPÕE a mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas
as formalidades regimentais, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS  a
Subtenente do Corpo de Bombeiro da Polícia Militar do Estado de

São Paulo, ELAINE LÍLIAN DE LEÃO LEONEL, tendo em vista os

relevantes serviços prestados com excelência, junto ao município

de Santa Fé do Sul e região.

JUSTIFICATIVA:
        CONSIDERANDO que o trabalho do bombeiro, se iniciou com a

missão de apagar incêndios. Entretanto, há muito tempo a

ampliação das suas atividades fez, também, com que aumentasse a

sua responsabilidade e a necessidade de sua presença cada vez

maior na sociedade brasileira.

        CONSIDERANDO que os profissionais que atuam como bombeiros

estão ligados diretamente à segurança da população geral, tanto

em ambientes particulares como públicos. São eles que atuam em

incêndios, salvando vidas e preservando bens. Mas não somente

nesses casos, como também em ações ambientais e acidentes.

        CONSIDERANDO que os profissionais do Corpo de bombeiros

também realizam um importante trabalho educativo por meio de

palestras informativas em escolas públicas e/ou particulares e

demais locais solicitados, a fim de que mais pessoas sejam

responsáveis e conscientes pelas suas atitudes no cotidiano;

          Considerando, em razão da aposentadoria da Subtenente

ELAINE LÍLIAN DE LEÃO LEONEL, por seu valioso trabalho realizado,
no Corpo de Bombeiros da PM/SP, no município de Santa Fé do Sul e

Região, pela coragem, dedicação e pelo ato de amor à vida.

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa, em valorizar todo empenho e dedicação, da mesma,

por contribuir de forma direta, visando arriscar bravamente sua

vida para proteger outras vidas.

          O município sempre será grato por todo o esforço dedicado à
nossa população.

Que cópia desta singela, porém, sincera e justa homenagem

seja encaminhada Subtenente ELAINE LÍLIAN DE LEÃO LEONEL,

Sala das Sessões José Luis Correa

12 de dezembro de 2022

Alex Olivo                     Antonio Carlos Bonin

               Vereador                           Vereador

Aparecido A. de Oliveira           Eder S. Guerra de Souza

                 Vereador                           Vereador

Maria Helena Rodrigues               Neuza G. Ribeiro Lodete

Vereadora                              Vereadora

Paulo X. de Jesus                     Reginaldo F. Domingues

              Vereador                                Vereador

Edilson da Silva

Presidente